
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 301

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 118 DEL 20-06-2017

Ufficio: TECNICO

Oggetto: "Servizio di manutenzione Ordinaria e Straordinaria degli impianti
di pubblica illuminazione del territorio comunale".  Proroga del
servizio fino al 31.08.2017 alla ditta S.I.C.E. srl di Campli. CIG:
Z931824594.

L'anno  duemiladiciassette addì  venti del mese di giugno,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

PREMESSO CHE:
con deliberazione della G.C. n. 15 del 19.02.2015, dichiarata immediatamente eseguibile veniva
approvato il “Foglio di Patti e Condizioni” redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale riportante le norme
regolante i rapporti tra questo Ente e la ditta aggiudicataria del servizio in oggetto;
con propria determinazione n. 23 di R.G. in data 22.01.2016 a contrattare per l’acquisizione di beni
e servizi sotto soglia mediante RDO-MEPA per l’appalto del servizio in oggetto, veniva stabilito che
la durata dello stesso fosse di 1 anno e che l’importo relativo di € 36.120,00 oltre IVA, di cui €
26.160,00 per il costo del servizio soggetto a ribasso ed € 8.700,00 per costo della manodopera, €
1.260,00 per oneri riguardanti la sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso;
con il medesimo atto veniva impegnata la spesa di € 36.120,00 al Cap.2007/1, imp. n. 19 del
bilancio corrente esercizio in corso di formazione;
con propria determinazione R.G. n. 103 in data 29.02.2016 veniva affidato il servizio di
manutenzione ordinaria e straordinaria alla ditta S.I.C.E. srl, con sede in Campli, f.ne
Campovalano, per un importo complessivo pari a € 27.461,04, di cui € 17.501,04 per lavori al netto
del ribasso d’asta del 33,10%, € 8.700,00 per costo del personale non soggetto a ribasso ed €
1.260,00 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22% per un importo
totale di €  33.502,47;
 con propria determinazione R.G. n. 235 in data 26.05.2016 veniva prorogato il servizio di che
trattasi alla medesima ditta affidataria per n. 4 mensilità, ovvero fino al 30.06.2017, per un importo
complessivo pari a € 11.167,49, inclusa IVA al 22%;

CONSIDERATO che per il comune di Civitella del Tronto è in corso di definizione la presa in carico
degli impianti di pubblica illuminazione del territorio comunale alla ditta aggiudicataria della gara di



appalto relativa al Progetto Paride, per la gestione pluriennale del servizio di manutenzione ordinaria e
straordinaria degli stessi;

RAVVISATA la necessità di garantire il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli
impianti di pubblica illuminazione del territorio comunale durante il periodo intercorrente tra la data di
scadenza contrattuale del 28.02.2017 e quella di aggiudicazione definitiva del suddetto Progetto
Paride;

RISCONTRATA la necessità e l’urgenza, per obiettive ragioni di provvedere alla proroga del servizio
in questione, fino al 31.08.2017;

VISTA la disponibilità manifestata dalla ditta S.I.C.E. srl di prorogare il servizio di che trattasi ai
medesimi patti e condizioni dell’appalto originario, ovvero al costo mensile di € 2.288,42 (€
27.461,04/12 mesi), oltre l’IVA di legge;

VISTA la delibera di G.C. n. 10 del 03.03.2017 con si forniva atto di indirizzo per la continuazione del
servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione del territorio
comunale, nelle more della presa in carico dello stesso da parte della ditta aggiudicataria del Progetto
Paride, mediante una proroga fino al 30.06.2017 alla Ditta S.I.C.E. srl, agli stessi prezzi patti e
condizioni di cui al precedente incarico, proporzionalmente al periodo di riferimento, ovvero per
l’importo complessivo di € 6.865,26;

ACCERTATO che occorre provvedere all’assunzione di un impegno di spesa della somma di €
5.583,74, di cui € 4.576,84 per prestazioni di n. 2 mensilità ed € 1.006,90 per IVA al 22%, sul cap.
2007 del bilancio corrente esercizio;

PRESO ATTO che per le motivazioni sopra riportate l’intervento di che trattasi riveste carattere
d’urgenza, pertanto non soggetto ai dodicesimi;

RICHIAMATO il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 in data 28.09.2007 che consente gli affidamenti diretti per
lavori, beni e servizi per importi fino a € 40.000,00;

ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e
109, 2° comma del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali);

VISTO  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del
05.04.2013;

VISTO il Decreto del Sindaco, Prot. n. 7 del 18.04.2014, di nomina quale responsabile dell’area
tecnica;

DETERMINA
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto

1) di PROROGARE il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica
illuminazione del territorio comunale, fino al 31.08.2017, agli stessi patti e condizioni dell’appalto
originario affidato alla ditta S.I.C.E. srl di Campli, mediante l’applicazione di un costo mensile di €
2.791,87, IVA inclusa;

2) di ASSUMERE idoneo impegno di spesa di € 5.583,74, per l’esecuzione del suddetto servizio,
imputando la spesa nel seguente modo:

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.118 del 20-06-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



- quanto ad € 5.583,74 sul cap. 2007, Imp. n. _____, bilancio corrente esercizio;

3) di PROVVEDERE al pagamento su presentazione di fattura debitamente controllate e vistata in
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nel rispetto del patto di stabilità;

4) di DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: Z931824594;

5) di DARE ATTO che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile e copertura finanziaria;

6) di TRASMETTERE la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione
giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti;

7) di DARE ATTO del rispetto delle specifiche misure/azioni correttive in funzione di prevenzione del
rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPC 2013/2016 e Piano annuale 2015

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
        F. to Geom. Pietro Conocchioli                                                F.to Geom. Fabrizio Verticelli

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.118 del 20-06-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

- € 5.583,74 sul Cap. 2007, Imp. n. ______, Anno 2017

Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F. to Dr. Germano Mignini

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della  suestesa  determinazione  viene  iniziata  oggi  la  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  per 15 giorni
consecutivi  dal                                 al

Lì

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F. to Gesualdo Malavolta

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Geom. Fabrizio Verticelli

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.118 del 20-06-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VERTICELLI FABRIZIO

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.118 del 20-06-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 5


